ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 112/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
INFORMA o local e horário da nova Junta de Avaliação Médica em Grau de Recurso e CONVOCA a candidata abaixo
relacionada para realização da nova Junta de Avaliação Médica em Grau de Recurso do Concurso Público de Provas para
o cargo de Militar Estadual, na graduação de Soldado de Primeira Classe QPBM (Bombeiro Militar – Nível III),  do Edital
DA/DReSA nº. SD-B 01 (abertura das Inscrições), homologado pelo Edital DA/DReSA nº. SD-B 053/2017 e Edital DA/
DRH nº. SD-B 110/2017, publicados respectivamente, no Diário Oficial do Estado nº. 206, de 30 de outubro de 2017, Diário
Oficial do Estado nº 125, de 3 de julho de 2018 e no Diário Oficial do Estado nº 151, de 7 de Agosto de 2023, conforme se -
gue:

I. DO LOCAL PARA REALIZAÇÃO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA EM GRAU DE RECURSO:

DATA: 30 de Agosto de 2023;
HORÁRIO: 08:00h;
LOCAL: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar  ;
ENDEREÇO: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 155 A, Vila Assunção – Porto Alegre, RS.

II. DO RECURSO:

a. RECURSO RECEBIDO, CONHECIDO E DEFERIDO, DEVENDO APRESENTAR-SE CONFORME ITEM I DESTE
EDITAL

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome Class. Geral Class. Cota

1 44801902674-5 NP DYANDRA ZANUNI MOREIRA DOS SANTOS 1757 118

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos
*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de Abertura.

b. Para a realização da Nova Junta de Avaliação Médica, o(a)s candidato(a)s que tiveram seus recursos DEFERI-

DOS, deverão comparecer na data, horário e local especificados, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos

do horário para o início da realização do exame, com documento de identidade com foto, se militar Estadual, apre-

sentar junto a Identidade Funcional, portando os exames e laudos relacionados nos itens 8.2.6.1 e 8.2.6.2 do Edital

DA/DReSA nº SD-B 01/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM e trajando sunga (para o sexo masculino) e maiô

(para o sexo feminino) para a realização do exame clínico;

c. A ATA de Saúde será providenciada pela Seção de Recrutamento e Seleção, para a realização da Nova Junta de

Saúde em grau de RECURSO;

d. Entregar,  obrigatoriamente, a ATA de Saúde, no momento da realização da verificação dos exames Médicos pela

Banca de Saúde da Brigada Militar e apos conclusão dos exames de saúde.

Porto Alegre, RS, 21 de Agosto de 2023.

Cel QOEM – EDUARDO ESTÊVAM CAMARGO RODRIGUES
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar

(EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 111/2017 – Página 1 de 1)

https://goo.gl/maps/9gEkHUxuvU2Asj379